REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº                 , DE 2004

(Do Sr. Antonio Carlos Pannunzio)

Solicita informações ao Sr. Ministro de
Estado da Defesa concernentes à celebração
de contrato sem licitação com a Fundação
Getúlio Vargas, para a reengenharia do
processo de gestão nas Forças Armadas

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal, e nos arts.
24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, solicito a Vossa Excelência seja encaminhado ao Senhor
Ministro de Estado da Defesa o seguinte requerimento de informações:

Foram amplamente divulgadas pela imprensa nacional,
especialmente pelo jornal “O Estado de São Paulo”, notícias dando
conta da contratação da Fundação Getúlio Vargas, sem licitação, para
uma consultoria destinada a formular a “reengenharia do processo de
gestão nas Forças Armadas”.

Esta consultoria, segundo as notícias divulgadas pelo jornal “O Estado
de São Paulo”, seria coordenada pelo Dr. Antonio Bogado, amigo de
longa data do Sr. Ministro José Viegas.

Considerando que tais informações não foram suficientemente
detalhadas, bem como considerando a relevância de tais
esclarecimentos para a sociedade brasileira, julgamos pertinente e
necessário contar com os seguintes esclarecimentos do Senhor
Ministro da Defesa :

a) se a contratação referida foi realizada sem licitação;
b) se positiva a resposta ao questionamento acima, quais os pareceres

jurídicos que fundamentaram a contratação de tal consultoria;
c) quem é o responsável pela coordenação dos trabalhos da

consultoria prestada ao Ministério da Defesa;

d) cópia do contrato celebrado pelo Ministério da Defesa com a
consultoria contratada;

e) cópias dos relatórios e documentos produzidos até a presente data
pela consultoria contratada pelo Ministério da Defesa;

f) quais procedimentos de gestão das Forças Armadas foram
modificados ou aprimorados a partir das recomendações da
consultoria contratada pelo Ministério.

Sala das Sessões, em 28 de abril de 2004.

DEPUTADO ANTONIO CARLOS PANNUNZIO
PSDB/SP